
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO   N. 51  DEL 31/07/2020  
 
 
REG.GEN. N. 256 

DEL31/07/2020 
 
 

OGGETTO: 
RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO PER LA FORNITURA E POSA IN 
OPERA DI N. 9 LOCULI PREFABBRICATI IN FAVORE DELLA DITTA QUATTRO P SrL 
CON SEDE IN SIAMAGGIORE (OR) - CIG_Z9022D2B3F - IMPEGNO E 
LIQUIDAZIONE      
 

L’anno duemilaventi del mese di luglio del giorno trentuno nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO CHE: 
- A seguito di comunicazione dell’agente di Polizia Locale del Comune di Aritzo formalizzata con nota di prot. n.114 

del 10.01.2018, nella quale segnalava la necessità improrogabile di fornire nuovi loculi al cimitero comunale, in 
quanto quelli a disposizione si stavano esaurendo; 

- al fine di far fronte alla  situazione di criticità si è ritenuto urgente procedere nel più breve lasso di tempo possibile, 
ad incrementare il numero degli stessi, in ragione della disponibilità di spazio all’interno del cimitero; 

- Si è così proceduto con determinazione del servizio tecnico n. 28 del 19/03/2018 all’affidamento diretto, ai sensi 
dell’art 36, comma 2, lett a) Dlgs n 50/2016, del servizio di fornitura e posa in opera di n. 2 colombari compostai da 
n 9 loculi ciascuno”, alla Ditta Quattro P Srl – con sede in Siamaggiore  (Or) P.IVA 00715090957; 

- Con nota prot n. 1631 del 23/03/2019, il Servizio Finanziario comunicava la non esecutività della predetta 
determinazione per mancanza di copertura finanziaria; 

- La ditta affidataria ha provveduto ad effettuare la fornitura e la posa in opera; 
- Si è provveduto con Deliberazione del Consiglio Comunale n.29 del 10/12/2019 al riconoscimento debito fuori 

bilancio per la fornitura e posa in opera di n. 2 colombari composti da n. 9 loculi prefabbricati in favore della ditta 
QUATTRO P srl con sede in Siamaggiore (OR); 

- Si è proceduto con Determinazione del Servizio Tecnico n.167 del 17/12/2019 all’assunzione dell’impegno di spesa, 
in favore della ditta QUATTRO P Srl, e alla contestuale  liquidazione, per un importo complessivo € 9.355,51 
derivante dalla fattura n. 36/2018 del 06/09/2018, acquisita al prot. generale con il n. 4778 in data 06/09/2018; 

 
PRESO ATTO che la ditta Quattro P Srl ha emesso ulteriore fattura n. 310/001 del 10/12/2019, acquisita al prot. 
generale con il n. 6839 in data 11/12/2019, dell’importo complessivo di € 9.355,51, inerente la fornitura e posa in 
opera di n. 1 colombari composti da n. 9 loculi ciascuno; 

RILEVATO CHE per le forniture in parola  si è proceduto al riconoscimento della  legittimità del debito; 



RICHIAMATI i seguenti atti: 
- lo Statuto dell’Ente  approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 139 del 16 ottobre 1991 integrato con 

atto deliberativo di Consiglio comunale n. 8 del 12/03/2018; 
- il Regolamento comunale di contabilità – Regolamento dei controlli interni e Regolamento economato approvati 

con atto del Consiglio Comunale n. 9 del 30/03/2018;  
- il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con atto giunta municipale n. 41 del  

16.07.2012; 
- il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione approvato con atto deliberativo di Consiglio Comunale n._3 

del 31/01/2018 
- Il Documento Unico di Programmazione approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 16/04/2020; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 16/04/2020 con la quale è stato approvato il bilancio dell’esercizio 

2020; 
- la deliberazione della Giunta comunale n. 35 del 06/06/2020 con il quale è stata approvata la variazione al bilancio 

2020; 

RICHIAMATE: 
- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 28 luglio 2020 dove si è provveduto all’istituzione del capitolo di 

bilancio 9530/2/3, definito “RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO Costruzione Loculi-Colombari Cimitero 
comunale***AVANZO NON VINCOLATO****”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 28 luglio 2020 con la quale si è provveduto al riconoscimento di 
legittimità del debito fuori bilancio ai sensi dell’art. 194, comma 1 lettera e) del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.,  in 
favore della ditta Quattro P Srl – con sede in Siamaggiore  (Or) P.IVA 00715090957 per un importo complessivo € 
9.355,51 per la fornitura succitata; 

POSTO CHE, alla luce di quanto suesposto, si deve provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa, in favore della 
ditta QUATTRO P Srl, e alla contestuale  liquidazione, per un importo complessivo  € 9.355,51; 

DATO ATTO CHE ai fini degli adempimenti previsti dall’art. 3 della Legge 136/2010 e ss.mm., il Codice identificativo di 
gara (Smart CIG) relativo all’affidamento della fornitura in oggetto è il n. Z9022D2B3F; 

VISTO Il DURC  on line prot INAIL 22062878 valido sino al 13/11/2020, dal quale si rileva la regolarità contributiva della 
Ditta Quattro P Srl; 

PRESO ATTO altresì che relativamente alla liberatoria dell’Agenzia delle Entrate per  il soggetto di cui trattasi 
nell’ambito delle misure urgenti connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 introdotte dal DL n. 
34/2020 (cosiddetto “Decreto Rilancio”), nell’articolo 153 è prevista la sospensione dall’8 marzo al 31 agosto 2020, 
delle verifiche di inadempienza da parte delle Pubbliche Amministrazioni e delle società a prevalente partecipazione 
pubblica, da effettuarsi, ai sensi dell’art. 48-bis del DPR n. 602/1973, prima di disporre pagamenti - a qualunque titolo 
- di importo superiore a cinquemila euro. 
E che La sospensione decorre dal 21 febbraio 2020 per i soli contribuenti che, alla medesima data, avevano la 
residenza, la sede legale o la sede operativa nei comuni della c.d. “zona rossa” (allegato 1 del DPCM 1° marzo 2020). 
Le verifiche già effettuate restano prive di qualunque effetto se, alla data di entrata in vigore del “Decreto Rilancio”, 
l’Agente della riscossione non ha notificato il pignoramento ai sensi dell’art. 72-bis del DPR n. 602/1973.  
Per le somme oggetto di tali verifiche, le Pubbliche Amministrazioni e le società a prevalente partecipazione pubblica, 
possono quindi procedere al pagamento in favore del beneficiario.    
nel caso specifico si procede alla liquidazione recependo in toto la succitata normativa contemplata nel decreto 
rilancio n. 34/2020; 

VISTO l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che pone a carico del Responsabile del 
Servizio tutti gli atti di gestione finanziaria; 

VISTI: 
- la la Delibera A.N.A.C. del 31 maggio 2017 “Aggiornamento della determina n. 4 del 7 luglio 2011, recante «Linee 

guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136» - aggiornata al 
decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 recante «Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50» con delibera n. 556 del 31 maggio 2017”; 

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture (in 
attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE) e ss.mm.ii.”, e in particolare l’art.24 dello 
stesso; 

https://www.agenziaentrateriscossione.gov.it/export/.files/it/GU_DL_34_2020.pdf
https://www.agenziaentrateriscossione.gov.it/export/.files/it/GU_DL_34_2020.pdf
https://www.agenziaentrateriscossione.gov.it/export/.files/it/GU_DL_34_2020.pdf


- il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle Autonomie Locali” e in particolare gli 
artt. 183, 184,  191 e 192 del medesimo; 

VISTO il D.Lgs 23.06.2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 05.05.2009 n. 42 ed 
il decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali"; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 7 del 10/07/2019 recante la “nomina del responsabile del settore tecnico – manutentivo: 
individuato nella persona dell’Assessore Daga Salvatore, ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative 
proprie dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267; 

DATO ATTO che ai sensi del Dlgs 118/52011 e s.m. – All 4/2 – la competenza finanziaria e l’esigibilità della spesa è 
dell’esercizio finanziario cui si riferisce; 

DATO ATTO, altresì, che il sottoscritto Responsabile del Servizio, con la firma riportata in calce, esprime parere 
favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza amministrativa 
in via preventiva ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. n.267/2000 e smi; 
 

D E T E R M I N A 

Che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI IMPEGNARE in favore della Ditta ditta Quattro P Srl – con sede in Siamaggiore  (Or) P.IVA 00715090957la somma  
complessiva di €.9355,51 sotto riportata relativa  alla fornitura e posa in opera: n. 1 colombario composto da n. 9 
loculi;  

DI LIQUIDARE la somma complessiva € 9.355,51 derivante dalla fattura n. 310/001 del 10/12/2019, acquisita al prot 
generale con il n. n. 6839 in data 11/12/2019, dell’importo complessivo di € 9355,51 di cui € 8505,01 di imponibile e € 
850,50 di Iva al 22%;  

DI IMPUTARE la spesa complessiva € 9.355,51 capitolo di bilancio 9530/2/3, definito “RICONOSCIMENTO DEBITO 
FUORI BILANCIO Costruzione Loculi-Colombari Cimitero comunale***AVANZO NON VINCOLATO****”;; 

 DI DARE ATTO, altresì, che il sottoscritto Responsabile del Servizio, con la firma riportata in calce, esprime parere 
favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza amministrativa 
in via preventiva ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. n.267/2000 e smi; 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art 147-bis., comma 1, 
del D.Lgs. n 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

DI DARE ATTO che successivamente alla pubblicazione all’Albo pretorio saranno assolti gli eventuali altri obblighi di 
pubblicazione di cui alle norme vigenti;  

DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 . 
 
DI ALLEGARE al presente atto: 

• DURC   
• fattura  n. 310/001 del 10/12/2019 della Ditta  Quattro P Srl – con sede in Siamaggiore  (Or) P.IVA 00715090957    

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
Daga Salvatore  

 
 
  
 



 
 

C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 
Provincia di Nuoro 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 
ESTREMI REGISTRAZIONE IMPEGNO Codice 

creditore 
Importo 

 
N. 
 

 
          /         sub. 

Voce/cap/art. 
 

 
 

 
€. 

 

 
 

 
 
N. 
 

 
          /         sub. 

Voce/cap/art. 
 

 
 

 
€. 

 

 
 
N. 
 

 
          /         sub. 

Voce/cap/art. 
 

 
 

 
€. 

 

 
 
N. 
 

 
          /         sub. 

Voce/cap/art. 
 

 
 

 
€. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

 
APPONE 

 
il visto di regolarità contabile e 

 
ATTESTA 

 
la copertura finanziaria. 

 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed 
articoli sopra descritti. 
 
Aritzo, lì ___________________________ 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Gualtiero Mameli 

 
 
 

 


	Originale
	il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione approvato con atto deliberativo di Consiglio Comunale n._3 del 31/01/2018
	Il Documento Unico di Programmazione approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 16/04/2020;
	la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 16/04/2020 con la quale è stato approvato il bilancio dell’esercizio 2020;
	la deliberazione della Giunta comunale n. 35 del 06/06/2020 con il quale è stata approvata la variazione al bilancio 2020;

	comune di aritzo
	          /         sub.
	          /         sub.
	          /         sub.
	          /         sub.

	D E T E R M I N A
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
	C  O  M  U  N  E    di    Aritzo
	Provincia di Nuoro


	Servizio Economico - Finanziario

	Il Responsabile del Servizio Finanziario

